
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 4 DEL 25/01/2019

OGGETTO: REGOLAMENTO DEL TRATTAMENTO DELLE TRASFERTE DEL 
PERSONALE, DEI DIRIGENTI E DEGLI AMMINISTRATORI DELLA CAMERA DI 
COMMERCIO DI LUCCA - APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO.
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il  Presidente introduce l'argomento ricordando ai colleghi che l'art.3 comma 4 bis della 
legge 580/1993, così come modificata dal D.Lgs. n.219 del 25 novembre 2016, prevede la 
competenza  del  Consiglio  per  l’approvazione  dei  regolamenti  camerali  e  che  l'art  14, 
comma 7,  prevede che la Giunta possa adottare delibere di competenza del Consiglio in 
caso di urgenza.
Il  Presidente  lascia  la  parola  al  Segretario  Generale  trattandosi  di  materia  in  tema di  
personale. 

Il  Segretario Generale spiega che l'ultima regolamentazione adottata dal nostro ente in 
materia  di  trasferte  risale  al  2001.  Durante questi  anni  sulla  materia  sono intervenute 
nuove normative, indicazioni della Corte dei Conti e modifiche contrattuali, per cui il nostro 
regolamento non risulta più essere aggiornato. 

Il  Segretario  Generale  illustra  le  norme  che  disciplinano  le  trasferte  per  l'area  della 
dirigenza  (art.  35  CCNL  23/12/1999  come  modificato  dall'art.  10  comma  1  CCNL 
12/2/2002)  e  per  l'area  del  personale  non  diirgente   (art.  41  CCNL  14/9/2000  come 
modificato  dall'art.  16  bis  CCNL  5/10/2001  e  art.  70  octies  del  CCNL  21/5/2018), 
spiegando che un gruppo di lavoro degli uffici del personale delle Camera di Commercio di 
Lucca, Pisa e Massa Carrara ha predisposto una bozza di regolamento aggiornato.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Segretario Generale;

- esaminata la proposta di regolamento per la disciplina del trattamento delle trasferte del 
personale, dei dirigenti e degli amministratori della Camera di Commercio di Lucca;



- visti gli articoli 35 CCNL 23/12/1999 area della dirigenza, art. 41  CCNL 14/9/2000 e  art. 
70 octies del CCNL 21/5/2018 area personale non dirigente;

- dato che l'art 14 comma 7 della Legge 580/93, così come modificata dal D.Lgs. n.219 del 
25 novembre 2016, permette alla Giunta di adottare atti di competenza del Consiglio in 
caso di urgenza, come esposto in premessa;

- considerato che non è prevista una riunione del Consiglio in tempi brevi;

-  condividendo  quanto  esposto  dal  Segretario  Generale  in  merito  alla  necessità  di 
approvare il regolamento tramite delibera di Giunta da sottoporre a ratifica da parte del 
Consiglio camerale nella prima seduta utile;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di  approvare, con i poteri del Consiglio, il regolamento per la disciplina del trattamento 
delle  trasferte  del  personale,  dei  dirigenti  e  degli  amministratori  della  Camera  di  
Commercio di Lucca, che allegato alla presente delibera ne diventa parte integrante.

La presente delibera sarà sottoposta al Consiglio per la ratifica nella prima riunione utile. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: REGOLAMENTO DEL TRATTAMENTO DELLE TRASFERTE DEL PERSONALE, DEI DIRIGENTI E DEGLI AMMINISTRATORI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA - APPROVAZIONE CON I POTERI DEL CONSIGLIO.
 

